
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 220,540 202,941 17,599

1.지방교육행정기관이전수입 220,540 202,941 17,599

1.교육비특별회계전입금수입 220,540 202,941 17,599

1.교육비특별회계전입금 220,540 202,941 17,599

1.학교운영비전입금 202,221 176,897 25,324 학교기본운영비(초) : 165,411,000원 * 1교 = 165,411,000

학교기본운영비(유) : 36,810,000원 * 1교 = 36,810,000

2.목적사업비전입금 18,319 0 18,319 무상급식비 : 18,319,000원 * 1교 = 18,319,000

3.급식비지원금 0 24,724 -24,724

4.돌봄활동운영비지원금 0 1,320 -1,320

2.자체수입 14,662 13,889 773

1.학부모부담수입 14,362 13,889 473

1.수익자부담수입 14,362 13,889 473

1.급식비 14,362 13,889 473

1.급식비 14,362 13,889 473 교직원급식비 : 4,800원*16명*187일= 14,362,000

2.행정활동수입 300 0 300

1.기타행정활동수입 300 0 300

1.이자수입 300 0 300

1.이자수입 300 0 300 예금이자수입 : 150,000원*1교*2회= 300,000

3.기타수입 6,000 7,000 -1,000

1.전년도이월금 6,000 7,000 -1,000

1.순세계잉여금 6,000 7,000 -1,000

1.순세계잉여금 6,000 7,000 -1,000

1.순세계잉여금 6,000 7,000 -1,000 순세계잉여금(초) : 4,000,000원*1교*1회= 4,000,000

순세계잉여금(유) : 2,000,000원*1교*1회= 2,000,000

세입합계 241,202 223,830 17,372
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전년도

예산액
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1.인적자원 운용 7,100 5,050 2,050

1.기타 교직원보수 1,200 800 400

1.교직원대체인건비 1,200 800 400

1.[초]직원대체인건비 1,200 800 400

1.기간제직원인건비 1,200 800 400 대체인건비 : 120,000원*1명*10일= 1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,900 4,250 1,650

1.교직원역량강화 4,100 0 4,100

1.[초]직무연수 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 연수비지원 : 150,000원*10명*1회= 1,500,000

2.[초]교육과정워크숍 2,600 0 2,600

1.일반수용비 1,800 0 1,800
교육과정워크숍 숙박비 : 150,000원*6실*1

회=
900,000

교육과정워크숍 차량비 : 450,000원*1대*2

일=
900,000

2.일반업무추진비 800 0 800
교육과정워크숍 식비 : 20,000원*20명*2회

=
800,000

2.교직원복지 1,800 4,250 -2,450

1.[초]교사동아리 1,800 2,250 -450

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000

3.교직원복지비 1,500 0 1,500 강사비 : 200,000원*1명*5회= 1,000,000

운영물품구입 : 10,000원*10명*5회= 500,000

4.일반업무추진비 300 250 50 다과비 : 10,000원*6종*5회= 300,000

2.[초]교육과정워크숍 0 500 -500

1.일반업무추진비 0 500 -500

3.[초]교사연수비지원 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500

2.학생복지/교육격차 해소 53,921 54,798 -877

1.급식 관리 35,681 41,289 -5,608

1.학교급식운영 35,681 41,289 -5,608

1.[초]급식재료구입비 29,866 35,248 -5,382
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1.급식용식재료비 29,866 35,248 -5,382 식품비 : 149,330원*20종*10회= 29,866,000

2.[초]급식운영비 5,450 5,696 -246

1.일반수용비 2,850 3,096 -246 급식 소모품구입비 : 28,500원*10종*4회= 1,140,000

각종검사수수료 : 35,000원*4종*1회== 140,000

음식물처리수수료 : 12,000원*1교*10월= 120,000

조리실후드청소용역비 : 275,000원*2종*2

회=
1,100,000

급식실 피복비 : 50,000원*3명*1회= 150,000

시설소규모수선비 : 50,000원*2개*2회= 200,000

2.연료비 2,600 2,600 0 가스비 : 260000원*1교*10월= 2,600,000

3.[초]급식기구확충비 0 0 0

4.[초]대체인건비 365 345 20

1.기간제직원인건비 365 345 20 조리원대체인건비 : 73,000원*1명*5일= 365,000

2.보건관리 14,704 11,460 3,244

1.학생및교직원보건안전관리 7,062 3,892 3,170

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

2.[초]학생건강검사 416 592 -176

1.학생복지비 416 592 -176 구강검사 : 6,000원*24명*1회= 144,000

건강검사 : 35,000원*7명*1회= 245,000

소변검사 : 1,100원*24명*1회= 27,000

3.[초]보건실운영 2,616 2,500 116

1.일반수용비 1,500 2,100 -600 보건실관리용품구입 : 200,000원*1개*2회= 400,000

공기청정기운영비(보건실) : 50,000원*1개

*10회=
500,000

방역물품구입및소독 : 300,000원*1개*2회= 600,000

2.학생복지비 1,116 400 716 약품구입 : 12,000원*26명*2회= 624,000

침구구입및세탁비 : 123,000원*2개*2회= 492,000

4.[초]보건(성)교육 630 700 -70

1.교육운영비 630 700 -70
교직원심폐소생술교육 : 500,000원*1명*1

회=
500,000
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보건교육자료 : 5,000원*26명*1회= 130,000

5.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교운영(목적)0 0 0

6.[유]방역비지원-유(목적) 0 0 0

7.[초]방역비지원-초(목적) 0 0 0

8.[초]감염병예방관리(유) 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700 방역물품 : 150,000원*1개원*2회= 300,000

방역소독 : 200,000원*1개원*2회= 400,000

9.[초]감염병예방관리(초) 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600 방역물품구입 : 300,000원*6개*1회= 1,800,000

방역소독 : 400,000원*1개*2회= 800,000

10.[국고][초](국고)코로나19대응 방역활동도우미 운영(목적)0 0 0

11.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 운영(목적)0 0 0

2.학교환경위생관리 7,642 7,568 74

1.[초]먹는물관리 2,612 2,238 374

1.일반수용비 2,612 2,238 374 수질검사수수료 : 81,000원*1교*4회= 324,000

정수기관리 : 190,660원*1교*12월= 2,288,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정수수료 : 440,000원*1교*2회= 880,000

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0 교사내소독 : 130,000원*1교*5회= 650,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300

5.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0
공기청정기운영비(초) : 300,000원*1교*10

월=
3,000,000

공기청정기운영비(유) : 50,000원*1교*10

월=
500,000

3.학생복지 3,536 2,049 1,487

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지우선지원학교운영(목적) 0 0 0
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2.학생복지운영 3,536 2,049 1,487

1.[초]학생교과서구입 3,536 2,049 1,487

1.교육운영비 3,536 2,049 1,487 학생교과서구입 : 353,600*10종*1회= 3,536,000

2.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

3.[초]통학택시운영 0 0 0

4.[초]통학안전지도사인건비 0 0 0

3.기본적 교육활동 41,695 34,324 7,371

1.교과 활동 18,431 15,680 2,751

1.교과활동지원 5,080 4,680 400

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0 학습준비물구입 : 20,000원*27명*2회= 1,080,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 1,600 400

1.교육운영비 2,000 1,600 400
교과용교과서(지도서) 구입 : 200,000*10

종*1회=
2,000,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수업수당 : 10,000원*50시간*2회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교재구입 : 40,000원*5종*2회= 400,000

기초학력교실 운영비 : 200,000원*3명*1회

=
600,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 0 0 0

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교육용품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.비품구입비 600 600 0 과학교구확충 : 100,000원*6종*1회= 600,000

2.[초]학생과학발명품경진대회(목적) 0 0 0

3.체육 교과활동 2,400 1,400 1,000

1.[초]교과운영 2,400 1,400 1,000

1.일반수용비 300 300 0 체육전담교사피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0 교육용품 : 110,000원*5종*2회= 1,100,000
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3.비품구입비 1,000 0 1,000 체육비품구입 : 200,000원*5개*1회= 1,000,000

4.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]원어민원격화상강의운영(목적) 0 0 0

5.특수교육교과활동 400 300 100

1.[초]교과운영 400 300 100

1.운영수당 100 0 100
장애인식개선교육 강사비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

2.교육운영비 300 300 0 교육용품 구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

6.유치원 교과활동 7,951 6,700 1,251

1.[초]교과운영 1,950 1,950 0

1.기간제직원인건비 200 0 200
시간제기간제교사초과수당 : 10,000원*1명

*20시간=
200,000

2.운영수당 1,700 1,900 -200 보결수업수당 : 10,000원*1명*20시간= 200,000

학교자율선택과제 : 150,000원*1개원*10회

=
1,500,000

3.교육운영비 50 50 0 유아수첩구입 : 10,000원*5개*1회= 50,000

2.[초]학습준비물지원 2,181 1,300 881

1.교육운영비 900 700 200
영역별 자료 구입(소모품) : 65,000원*2종

*5회=
650,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1개원*1학

급=
250,000

2.학습준비물 800 400 400 학습준비물 구입 : 50,000원*4종*4회= 800,000

3.비품구입비 481 200 281
영역별 자료 구입(비품) : 481,000원*1종

*1회=
481,000

3.[초]행사활동 2,720 1,950 770

1.교육운영비 2,720 1,950 770 입학식행사용품구입 : 100,000원*2명*1회= 200,000

졸업식행사 운영비 : 60,000원*7종*1회= 420,000

크리스마스행사운영 : 100,000원*2명*1회= 200,000

송향제예술제행사운영 : 100,000원*2명*2

종=
400,000

각종행사 현수막구입 : 60,000원*1개원*5

회=
300,000

어린이날행사운영 : 100,000원*2명*1회= 200,000

초등연계행사운영 : 500,000원*1개원*2회= 1,000,000

4.[초]현장체험학습활동 1,100 1,500 -400

1.교육운영비 1,100 1,500 -400 현장체험학습운영비 : 55,000원*2명*10회= 1,100,000
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5.[유]누리과정(유아학비)지원(목적) 0 0 0

6.[유]책꾸러미지원사업(목적) 0 0 0

2.창의적 체험활동 23,264 18,644 4,620

1.자율활동 14,040 11,560 2,480

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 다모임운영비 : 10,000원*10종*15회= 1,500,000

2.[초]학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 송향예술제운영비 : 10,000원*40명*10종= 4,000,000

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 학급활동경비 : 400,000원*6반*1회= 2,400,000

4.[초]과학경연대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0 과학경연대회 운영비 : 30,000원*4명*2회= 240,000

5.[초]체육대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
체육대회출전 운영비 : 10,000원*10명*1회

=
100,000

6.[초]정읍농악활성화학교운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

7.[초]계절스포츠체험 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600 겨울스포츠체험비 : 20,000원*40명*1회= 800,000

여름물놀이장체험비  : 25,000원*40명*1회

=
1,000,000

8.[초]현장체험학습 0 1,120 -1,120

1.교육운영비 0 1,120 -1,120

9.[초]자율선택과제 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 교사동아리 운영비 : 20,000원*10종*2회 400,000

학급 프로젝트 활동경비 : 30,000원*7팀

*10회=
2,100,000

10.[초]보드게임대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 운영물품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

11.[초]생태교육운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400 생태교육강사비 : 200,000원*1명*2회= 400,000
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2.교육운영비 600 0 600 생태교육운영비 : 200,000원*3반*1회= 600,000

2.현장체험학습활동 4,040 4,000 40

1.[초]수학여행 1,920 4,000 -2,080

1.여비 120 200 -80 사전답사여비 : 30,000원*2명*2회= 120,000

2.교육운영비 1,800 3,800 -2,000 차량임차료 : 15,000원*9명*2회= 270,000

기타운영비 : 40,000원*9명*2회= 720,000

숙박비, 식비, 간식비 : 45,000원*9명*2회

=
810,000

2.[초]현장학습 2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120 현장체험학습운영비 : 30,000원*24명*1회= 720,000

현장체험학습차량비 : 200,000원*1대*7회= 1,400,000

3.동아리활동 5,184 3,084 2,100

1.[초]청소년단체활동 1,200 500 700

1.교육운영비 600 0 600 지도교사활동지원 : 100,000*3명*2회= 600,000

2.학생복지비 600 500 100 청소년단체활동지원 : 20,000원*30명*1회= 600,000

2.[초]학생동아리활동 3,984 2,584 1,400

1.운영수당 384 384 0 강사비 : 32,000원*6회*2명= 384,000

2.교육운영비 0 2,200 -2,200

3.학생복지비 3,600 0 3,600 학생동아리재료비 : 36,000원*10명*10회= 3,600,000

3.[초]스포츠클럽활동운영(목적) 0 0 0

4.[초]스포츠클럽활동비(목적) 0 0 0

4.선택적 교육활동 16,464 16,840 -376

1.방과후학교 운영 9,804 10,540 -736

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 소모품구입비 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

2.[초]정읍농악활성화학교운영 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 1,320 -1,320

1.[초]돌봄교실운영 0 1,320 -1,320
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1.교육운영비 0 1,320 -1,320

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 7,804 7,220 584

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,484 7,220 264

1.운영수당 4,884 4,440 444
특성화활동 강사료 : 148,000원*3명*11개

월=
4,884,000

2.교육운영비 2,600 2,780 -180 차량운영비 : 50,000원*1개원*20회= 1,000,000

간식비 : 30,000원*10종*1개월= 300,000

중식비 : 5,000원*2명*50회= 500,000

소모품비 : 200,000원*1개원*4회= 800,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사운영(목적)0 0 0

3.[유]누리과정(유아학비)지원(목적) 0 0 0

4.[초]유치원 방학중 방과후과정 혼합급식비320 0 320

1.교육운영비 320 0 320 중식지원비 : 3200원*50일*2명= 320,000

5.[유]돌봄대체수당(목적) 0 0 0

2.독서활동 6,160 6,300 -140

1.독서활동운영 6,160 6,300 -140

1.[초]도서구입 4,400 4,200 200

1.도서구입비 4,400 4,200 200 도서구입 : 10,000원*220권*2회= 4,400,000

2.[초]도서관운영 1,700 2,100 -400

1.교육운영비 1,700 2,100 -400 독서한마당 : 200,000원*6개*1회= 1,200,000

도서관운영비 : 50,000원*10종*1회= 500,000

3.[초]책꾸러미지원 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60 책꾸러미지원 : 30,000원*2명*1회= 60,000

3.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.[초]기후변화교육운영지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육운영비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.다문화교육운영 0 0 0
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1.[초]다꿈학교운영(목적) 0 0 0

5.교육활동 지원 21,075 17,200 3,875

1.교무업무 운영 8,750 8,200 550

1.교무학사운영 8,750 8,200 550

1.[초]교무학사운영 1,500 1,100 400

1.교육운영비 1,100 900 200 교육계획서제작 : 20,000원*20권*1회= 400,000

현수막구입 : 70,000원*2종*5회= 700,000

2.일반업무추진비 400 200 200
교육과정설명회다과구입비 : 40,000원*10

종*1회=
400,000

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학교신문앨범 : 2,000,000원*1종*1회= 2,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 750 1,000 -250

1.교육운영비 750 1,000 -250 입학식행사물품구입 : 25,000원*10종*1회= 250,000

졸업식상품구입 : 100,000원*2명*1회= 200,000

졸업식행사물품구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

4.[초]환경정리 4,500 4,100 400

1.일반수용비 2,900 3,300 -400 환경정리용품구입 : 150,000원*8실*1회= 1,200,000

현황판관리 : 500,000원*1실*1회= 500,000

청소용품구입 : 150,000원*8실*1회= 1,200,000

2.비품구입비 1,600 800 800 청소용구함구입 : 400,000원*4실*1회= 1,600,000

5.[초]교사교육과정 실천 지원(목적) 0 0 0

2.생활지도운영 2,825 0 2,825

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.[초]위(Wee)클래스 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학생생활상담지도 : 25,000원*4명*20회= 2,000,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 0 0 0

3.학생안전교육 825 0 825

1.[초]119안전체험학습 825 0 825
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1.교육운영비 825 0 825 체험학습차량운영비 : 450,000원*1대*1회= 450,000

체험학습식비및간식비 : 11,000원*30명*1

회=
330,000

체험학습운영비 : 1,500원*30명*1회= 45,000

3.학습지원실 운영 9,500 9,000 500

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0 방송기자재구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.정보화실운영 9,000 8,500 500

1.[초]정보화업무 운영 9,000 8,500 500

1.교육운영비 4,000 2,500 1,500 토너구입 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

기타 정보화 물품 구입 : 100,000원*10종

*2회=
2,000,000

2.비품구입비 4,200 5,400 -1,200 컴퓨터,프린터등 : 840,000원*5대*1회= 4,200,000

3.기타자산취득비 800 600 200
교육용소프트웨어구입 : 400,000원*2종*1

회=
800,000

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]교실환경개선 0 0 0

2.[초]조리실증축환경개선 0 0 0

3.[초]가상현실스포츠실구축사업(목적) 0 0 0

6.학교 일반운영 94,947 88,618 6,329

1.학교기관 운영 39,140 36,772 2,368

1.부서기본운영 19,285 17,743 1,542

1.[초]교장실운영 3,700 4,260 -560

1.일반수용비 300 300 0 관리실운영물품구입 : 100,000원*1교*3회= 300,000

2.여비 0 600 -600

3.일반업무추진비 400 360 40 내빈접대용다과 : 20,000원*5종*4회= 400,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 11,565 4,983 6,582

1.일반수용비 2,765 2,783 -18 사무용품구입 : 100,000원*1교*3회= 300,000
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복사용지구입 : 20,000원*1교*25박스= 500,000

토너구입 : 200,000원*1실*5회= 1,000,000

간행물구독료 : 9,000원*2종*12월= 216,000

재정보증보험료 : 100,000원*1교*1회= 100,000

업무일지및업무용도서구입 : 15,000원*12

명*1회=
180,000

우편요금 : 5,000원*4개*8회= 160,000

각종수수료 : 25,750원*1교*12월= 309,000

2.여비 8,000 1,800 6,200 관내외출장여비 : 50,000원*16명*10월= 8,000,000

3.교직원복지비 800 400 400 교직원피복구입비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

3.[초]교무실운영 4,020 8,500 -4,480

1.일반수용비 1,820 1,620 200 사무용품구입 : 125,000원*1교*4회= 500,000

복사기임대료 : 110,000원*1교*12월= 1,320,000

2.여비 0 5,000 -5,000

3.일반업무추진비 2,200 1,880 320 교직원협의회 : 18,180원*22명*5회= 2,000,000

경조사비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

2.병설유치원기본운영 19,855 19,029 826

1.[초]유치원운영 19,855 19,029 826

1.일반수용비 7,708 4,670 3,038 청소용품등구입 : 100,000원*2종*2회= 400,000

환경정리용품등구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

유치원외부소독 : 60,000원*1개원*4회= 240,000

전기안전관리용역 : 155,000*1개원*3개월= 465,000

소방시설관리용역 : 146,000원*1개원*3개

월=
438,000

유치원놀이시설안전관리용역 : 90,000원*1

개원*3개월=
270,000

학내망관리용역 : 130,000원*1개원*3개월= 390,000

무인경비용역 : 305,000원*1개월*3개월= 915,000

시설소모품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

소규모시설수선 : 300,000원*4종*1회= 1,200,000

사무용품비(토너,복사용지) : 70,000원*4

종*4회=
1,120,000
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

직무연수 : 60,000원*1명*4회= 240,000

학부모와함께하는교육운영비 : 100,000*2

명*2회=
400,000

CCTV유지관리 : 110,000원*1개원*3개월 330,000

2.운영수당 5,650 6,780 -1,130
3세대 하모니 자원봉사자 운영비 : 25,000

원*1명*226일=
5,650,000

3.전기요금 3,000 3,000 0 전기요금 : 250,000원*1개원*12개월= 3,000,000

4.상하수도료 900 1,800 -900 상하수도요금 : 300,000원*1개원*3개월= 900,000

5.기타공공요금 1,467 1,399 68 전화요금 : 85,000원*1개원*3개월= 255,000

인터넷통신비 : 382,000원*1개원*3개월= 1,146,000

미세먼지알리미통신요금 : 5,500원*1개원

*12개월=
66,000

6.여비 680 680 0 관내외출장여비 : 34,000원*2명*10개월= 680,000

7.학생복지비 250 600 -350 약품구입 : 25,000원*5종*2회= 250,000

8.일반업무추진비 200 100 100 학부모행사 : 100,000*2명*1회= 200,000

2.[유]무선환경구축(목적) 0 0 0

2.시설 장비 유지 54,107 50,346 3,761

1.학교시설장비유지 54,107 50,346 3,761

1.[초]공공요금및제세공과금 21,016 22,045 -1,029

1.전기요금 13,500 12,000 1,500 전기요금 : 1,125,000원*1교*12월= 13,500,000

2.상하수도료 2,700 5,400 -2,700 상하수도요금 : 300,000원*1교*9월= 2,700,000

3.기타공공요금 4,816 4,645 171 전화요금 : 70,000원*1교*9월= 630,000

대량문자요금 : 30,000원*1교*12월= 360,000

유선방송수신료 : 27,500원*1교*12월= 330,000

인터넷통신비 : 381,070원*1교*9월= 3,430,000

미세먼지알리미통신요금 : 5,500원*1교*12

월=
66,000

2.[초]시설관리용역 11,739 8,949 2,790

1.일반수용비 11,739 8,949 2,790 전기안전관리 : 155,000원*1교*9월= 1,395,000

소방시설관리 : 145,200원*1교*9월= 1,307,000

학내망유지관리 : 130,000원*1교*9월= 1,170,000

놀이시설안전관리 : 88,000원*1교*9월= 792,000
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3종시설물 정기안전점검 : 770,000원*1교

*2회=
1,540,000

무인경비용역료 : 305,000원*1교*9월= 2,745,000

CCTV유지관리 : 110,000원*1교*9월= 990,000

산업안전보건법적수행업무용역료 : 

150,000원*1교*12월=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 20,800 18,800 2,000

1.일반수용비 19,300 17,800 1,500 소규모수선비 : 1,160,000원*1교*10회= 11,600,000

시설소모품구입 : 60,000원*5종*10회= 3,000,000

냉난방기청소 : 85,000원*20대*1회= 1,700,000

수목관리비 : 1,500,000원*1교*2회= 3,000,000

2.비품구입비 1,500 1,000 500 시설비품구입 : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

4.[초]화장실관리 552 552 0

1.일반수용비 552 552 0 비데관리 : 138,000원*1교*4회= 552,000

5.[초]학교청소원 인건비 0 0 0

6.[초]공유재산관리(목적) 0 0 0

3.학교운영 협력 1,700 1,500 200

1.학교운영위원회운영 700 500 200

1.[초]학교운영위원회운영 700 500 200

1.일반업무추진비 700 500 200
학교운영위원회운영비 : 20,000원*7명*5회

=
700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 0 400 -400

1.일반업무추진비 0 400 -400

2.[초]학부모교육 1,000 600 400

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모대상 연수비 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

2.운영수당 0 600 -600

7.학교 재무활동 6,000 7,000 -1,000

1.예비비 6,000 7,000 -1,000

1.예비비 6,000 7,000 -1,000

1.[초]예비비 6,000 6,000 0

최석형 2022년 02월 10일 08시 47분 01초 13 전라북도교육청 영원초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 6,000 6,000 0 예비비(초) : 4,000,000원*1교*1회= 4,000,000

예비비(유치원) : 2,000,000원*1교*1회= 2,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

세출합계 241,202 223,830 17,372
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